
Divisione Risorse Finanziarie 2020 00890/013 
Area Tributi e Catasto 
Servizio Pubblicità e Suolo Pubblico 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

31 marzo 2020 
 
     Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Risulta assente, per giustificati motivi, l’Assessore Roberto FINARDI. 
  
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
   
 
 
 
     
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. SOSPENSIONE RATE DI VERSAMENTO 
AVVISI BONARI 2020 RELATIVI A COSAP E CIMP. ESENZIONE DAL CANONE 
COSAP PER MANCATO UTILIZZO DEL SUOLO.  

Antonietta DI MARTINO 
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 00890/013 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale  riferite alle scadenze di 
versamento degli avvisi bonari dei canoni per l’anno 2020: 

- deliberazione (mecc. 2019 06728/013) del 30 dicembre 2019 con la quale, per le 
occupazioni permanenti, sono state fissate le seguenti date: versamento in unica 
soluzione al 30 maggio 2020, versamenti rateali, prima rata al 30 maggio, seconda rata al 
30 giugno, terza rata al 30 settembre, ultima rata al 31 ottobre; 
- deliberazione (mecc. 2019 06730/013) del 30 dicembre 2019 con la quale, per la 
pubblicità permanente, il versamento in una soluzione è previsto per il 30 maggio 2020, 
mentre, nel caso di versamento rateale, alle seguenti scadenze 30 maggio, 30 giugno, 30 
luglio e 10 dicembre;  
Dato atto che la situazione emergenziale in cui si trova il paese, a causa della diffusione 

del coronavirus (COVID - 2019), ha determinato una soglia molto alta di attenzione e di 
gestione degli eventuali effetti della malattia; 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito nella L. 5 marzo 2020, n. 13, quali misure 
urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visti il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, “Misure urgenti di sostegno per famiglie e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” e, in particolare: l'art. 67, in tema di sospensione dei termini 
relativi all'attività degli uffici degli enti impositori; l’art. 68, in tema di sospensione dei termini 
di versamento derivanti da cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione, 
ingiunzioni di pagamento emesse dagli enti territoriali e dagli atti di accertamento esecutivo 
emessi dagli enti territoriali e dai concessionari; 

Vista l'Ordinanza della Sindaca della Città di Torino, n. 4, del 19/03/2020; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Piemonte del 21 marzo 2020, n. 34, che, con 

effetto dalla sottoscrizione e sino al 3 aprile, detta misure di contenimento del contagio, fra le 
quali, la sospensione delle attività commerciali al dettaglio, ad esclusione di quelle di vendita 
dei generi alimentari  e  di prima necessità, la sospensione delle attività di ristorazione (bar, pub, 
ristoranti, gelaterie, pasticcerie), la chiusura di tutte le strutture ricettive, il fermo delle attività 
nei cantieri, fatti salvi gli interventi di urgenza o di sicurezza e la manutenzione della rete 
stradale; 

Rilevato che i provvedimenti sopra indicati sono volti ad evitare la diffusione del virus, 
fornendo al pubblico, come agli operatori delle Pubbliche Amministrazioni, precise 
disposizioni di igiene per evitare il contagio attraverso il Decalogo pubblicato dal Ministero 
della Salute, evitando luoghi aggregativi, favorendo modalità telematiche di incontro e di 



2020 00890/013 3 
 
 
relazione, incentivando prestazioni lavorative come il “lavoro agile”, sospendendo le 
manifestazioni od iniziative di qualsiasi natura, sia in luoghi chiusi che aperti al pubblico, anche 
di natura culturale, ludica, sportiva, e religiosa, i servizi educativi delle scuole di ogni ordine e 
grado, apertura la pubblico dei musei od altri luoghi di cultura, ecc..; 

Preso atto che l’economia della Città, nel suo complesso, si sta indebolendo a causa 
dell’emergenza COVID-19, con ricadute negative non solo sulle attività produttive e turistiche, 
ma anche sulle famiglie e sull’intero tessuto socio-economico della Città; 

Visto l’art. 21, comma 1, del Regolamento delle Entrate Tributarie (n. 267) con il quale 
si dispone che, con specifica deliberazione della Giunta Comunale, i termini ordinari di 
versamento delle risorse di entrata possono essere sospesi o differiti per tutti o per determinate 
categorie di contribuenti interessati da gravi calamità naturali. 

Ritenuto di adottare, ai sensi del predetto art. 21, comma 1, e del citato art. 67 del DL 
18/2020, la sospensione del termine ordinario di versamento dei predetti canoni (Cosap e Cimp 
 permanenti) relativamente alla prima rata ovvero rata unica, scadenti il 30 maggio 2020, in 
considerazione, peraltro, dell’impossibilità per la nostra società di riscossione (Soris S.p.A.) di 
postalizzare i relativi avvisi di pagamento e conseguentemente di evitare l’eventuale presenza 
di persone agli sportelli; 

Considerato che  i contribuenti,  i quali intendano procedere al versamento delle somme 
dovute, alla scadenza della prima rata ovvero dell’unica rata  (30 maggio 2020), lo potranno 
fare secondo le modalità indicate sul sito della Città e della Soris; mentre, coloro che, intendano 
fruire del termine di sospensione (dall’8 marzo al 31 maggio 2020), di cui al predetto art. 67 del 
DL 18/2020, dovranno procedere al versamento, nel caso della monorata, di entrambi i canoni 
(Cosap/Cimp), alla scadenza della seconda rata (cioè al 30 giugno 2020), nello stesso modo chi 
dovrà pagare la prima rata  di entrambi i canoni (Cosap/Cimp), lo potrà fare alla scadenza della 
seconda rata (30 giugno), insieme a quanto dovuto per la seconda;  sono, in ogni caso, esclusi  
 oneri od interessi a carico del contribuente; 

Considerato, inoltre, che occorre intervenire anche a disciplinare la casistica riferita alla 
COSAP TEMPORANEA per la quale si intende procedere come segue; 

- per tutta la vigenza del Decreto Regionale  n. 34/2020, che come accennato, sospende 
alcune attività e ne impedisce altre, sono esentati dal pagamento del  canone i titolare di 
concessione, rilasciate  per il periodo considerato dal predetto provvedimento regionale, riferite 
al posizionamento di ponteggi e steccati, cantieri edili  (punto 20 del Decreto regionale  n. 34) 
e strutture posizionate su suolo pubblico, funzionali all’attività di ristorazione (punti 17, 18 e 21 
 del Decreto n. 34), salvo eventuali proroghe successivamente intervenute rispetto alla presente 
deliberazione; tale decisione si fonda sul presupposto del mancato utilizzo effettivo del suolo 
pubblico per disposizione dell’Autorità  regionale; 

- tenuto conto, inoltre, che sono da considerarsi esenti, altresì, e sino al periodo di vigenza 
del Decreto Regionale o provvedimenti successivi in regime di proroga, le eventuali nuove 
concessioni di suolo pubblico di natura temporanea rilasciate per interventi di urgenza e 



2020 00890/013 4 
 
 
sicurezza rientranti nella casistica ammessa  dal Decreto in argomento; sono, al contrario, 
sottoposti al pagamento del canone i c.d. vouchers per piccoli lavori di manutenzione edilizia, 
utilizzabili dal richiedente in un lasso di tempo più ampio. 

Considerato, inoltre, che debba rientrare nella più ampia previsione degli artt. 67 e 68 del 
D.L.18/2020,  a favore dei contribuenti che in ragione dell’emergenza COVID-19 si trovano in 
difficoltà, la sospensione, nel periodo dall'8 marzo al 31 maggio, delle scadenze dei piani di 
rateazione dei canoni Cosap e Cimp, sottoscritti con la Città e con il concessionario della 
riscossione Soris S.p.A,, secondo le regole che verranno fornite sia dalla Città che da Soris; per 
chi ha versato, non  si procede al  relativo rimborso. 

Atteso ancora che per quanto concerne le autorizzazioni pubblicitarie, sono sospesi fino 
alla data del 31 maggio i termini di pagamento disciplinati dall'art. 20 del Regolamento 335 e  
pertanto il rilascio dell'autorizzazione non necessiterà del contestuale assolvimento dell'obbligo 
tributario.  

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile. 
 Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di sospendere, ai sensi dell’art. 21, comma 1, Regolamento delle Entrate Tributarie, ed ai 

sensi dell’art 67 del DL n. 18/2020, per i motivi meglio esposti in premessa, il termine 
ordinario di versamento della prima od unica rata, scadente al 30 maggio 2020, degli 
avvisi di pagamento anno 2020 relativamente ai canoni COSAP E CIMP 
PERMANENTI; per  tale motivo, gli avvisi cartacei non verranno consegnati sul 
territorio; 

2) di dare atto, pertanto, che la monorata (rata unica)   di entrambi i canoni, con scadenza il 
30 maggio, potrà essere versata alla scadenza della seconda rata (30 giugno), cosi anche 
 la prima rata (30 maggio), nel caso di avvisi di pagamento plurirate, potrà essere versata 
 alla scadenza della seconda rata (30 giugno), insieme a quanto dovuto per la  seconda 



2020 00890/013 5 
 
 

rata; sono fatte salve, stante la normativa vigente, la scadenza delle successive rate 
dell’anno; 

3) di dare atto, peraltro, che, con l’adozione di  nuovi provvedimenti legislativi ovvero la 
proroga degli attuali, se sarà possibile proseguire la sospensione dei termini di 
versamento  oltre a quello di cui all’art. 67 del DL 18/2020 vigente (31 maggio 2020), si 
procederà con un aggiornamento della presente deliberazione; 

4) di dare indicazione alla concessionaria Soris S.p.A. di predisporre, per i contribuenti che 
 non intendano avvalersi della sospensione di cui ai punti precedenti, modalità idonee di 
versamento con indicazione sul sito internet di Soris, essendo esclusa nel suddetto 
periodo la postalizzazione degli avvisi bonari di pagamento; 

5) di dare atto, infine, che, per quanto concerne  il  canone Cosap TEMPORANEO, si  
dispone, a sensi dell’art. 14, comma 1, lett a) del Regolamento Cosap (n. 257), 
l’esenzione dal pagamento dello stesso, esclusivamente per quelle occupazioni di suolo 
pubblico che non si sono potute verificare  a causa dei divieti o sospensioni contenuti nel 
 Decreto n. 34 del Presidente della Regione del 21 marzo 2020, e nel  periodo di vigenza 
 dello stesso; in particolare, nei casi di concessioni di cantiere di lavoro, ponteggi e 
steccati, nonché di concessione di dehors ovvero altri manufatti di natura temporanea su 
suolo pubblico a servizio di attività commerciali, di somministrazione, ricettive, la cui 
attività principale è stata sospesa o vietata; nel caso vengano prorogati i termini di 
vigenza della Decreto Regionale, ovvero ne  vengano adottati altri con efficacia 
nazionale, si procederà con l’aggiornamento della presente deliberazione; 

6) di disporre, ancora in favore dei contribuenti che in ragione dell’emergenza COVID-19 
si trovano in difficoltà, la sospensione, nel periodo dall'8 marzo al 31 maggio, in linea con 
quanto disposto dagli artt. 67 e 68 del D.L.18/2020, delle scadenze dei piani di rateazione 
sottoscritti con la Città e con il concessionario della riscossione Soris S.p.A, previa 
osservanza delle indicazioni pubblicate sul sito del Comune e di Soris;  non si procede al 
rimborso per i pagamenti già effettuati; 

7) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.         

 
 

 L’Assessore al Bilancio,   
Tributi, Suolo Pubblico, 

Personale, Servizi Demografici 
Sergio Rolando 

 
Il Direttore 

Paolo Lubbia 



2020 00890/013 6 
 
 

 
 

La Dirigente dell’Area 
Antonella Riganti 

 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Dirigente del Servizio 

Giuseppe Conigliaro  
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 

Verbale n. 12 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA                 IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino                          Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 2 aprile 2020 al 16 aprile 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 aprile 2020. 
     


